

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Nie samym chlebem człowiek żyje

Nie można poprostu wziąć dziś jakiegokolwiek pisma do ręki, aby nie natrafić na artykuł albo nawet kilka artykułów na temat zniżki cen. Z różnych punktów widzenia oświetla się to zagadnienie — poza prasą także na rozmaitych konferencjach, konwentykłach i odczytach — dotychczas jednak bez widocznego rezultatu: pp. karteliści stoją twardo przy odmowie, pozostawiając sobie zresztą furtkę. Mówią oni, że zniżka byłaby możliwa przy równoczesnym obniżeniu taryf kolejowych — tak mówią, a co innego myślą.

W czasie, kiedy setki tysięcy ludzi nie mają kawałka chleba, a dalsze setki stoją przed tą samą kłeską, wygodnie pisać o tak dla serca kapitalistycznego miłych rzeczach, jak inwestycje, kapitalizacja, zejście z drogi etatyzmu itd. Co jednak, dajmy na to, wyniknęłoby z osiągnięcia tych „ideałów”? Czy większy kawałek chleba dla tych, którzy go mają mało; czy choćby poza złudną nadzieją możliwość zaspokojenia głodu, gdy się nic nie ma? Na to jest odpowiedź w wynikach tych konferencji i odczytów, o których wspomnieliśmy — odpowiedź tak dobrze nam znana, oparta na starym przysłowiu: syty głodnemu nie wie.

Powiadają rozmaite zrzeszenia handlowe i przemysłowe, że samo obniżenie cen nie przyniesie poprawy dla zamierającej gospodarki; ta potrzebuje skuteczniejszego lekarstwa, a tem byłoby obniżenie podatków i świadczeń społecznych. Taki postulat postawiono równocześnie w Krakowie, Warszawie, na Pomorzu, można go więc uważać za serdeczne pragnienie całej tej sfery. Jakaż nieszczerłość leży w połączeniu tych żądań, o których żądający doskonale wiedzą, że jedno leży w sferze niemożliwości, drugie zaś jest dla nich względnie łatwe do osiągnięcia! Dlaczego te wszystkie kongregacje kupieckie, cechy itd nie zwracają się do swych posłów o przeprowadzenie — mają przecież większość — obniżenia podatków i dlaczego milczą, gdy zamiast obniżenia otrzymują coraz nowe otwarte i zamaskowane podatki?

Wiedzą te sfery doskonale, że na ten postulat pozostanie głuchy rząd i nie poprze go BB, dlatego największy nacisk kładą na obniżenie ciężarów — jak oni to nazywają — społecznych. Ci poczciwcy wierzą święcie, że klasie robotniczej, żyjącej bez chleba, nie potrzeba też „luksusów” w postaci ubezpieczenia na wypadek utraty zdrowia czy pracy. To są wymysły — byłoby to jeszcze pół biedy, ale to są wydatki, które w ich mniemaniu są głównymi sprawcami wszelkiego zła i dlatego huzia na nie, dlatego wytykanie palcem, gdzie można robić „oszczędności”, z których rzekomo wyniknie ożywienie w interesie.

Ci ludzie, pukając tak zacięcie do serc i głów tych, którym powierzyli swe i państwa losy, są tak zaślepieni, że gonią jak ślepi za fantomem, którego pochwylenie byłoby jeszcze większą dla nich kłeską, niż wszystkie ciężary społeczne. Krzyczy się ciągle o konieczności obniżenia cen dla powiększenia kon-

Teoria i praktyka sanacji

Teorią sanacji, którą się głosi jako fundament jej systemu, jest podchodzenie do rozwiązania przesilenia gospodarczego przede wszystkim za pomocą utrzymania — jak się mówi, za wszelką cenę — równowagi budżetowej. Tej teorii trzymała się, według własnego mniemania, sanacja także przy uchwaleniu zeszłorocznego budżetu. — Wniesiono go wprawdzie z przyznanym deficytem, większość nie zmieniła tego stanu rzeczy, ale głoszący z aplombem: deficyt nie powinien nikogo przerażać, mamy dwa sposoby pokrycia: rezerwy skarbowe i — nadzieję na moratorium Hoovera.

Taka była teoria. A jaka jest praktyka? Z „małego” deficytu zrobił się wielki i z każdym miesiącem rosnący. Pokrycia w rezerwach nie można znaleźć, gdyż albo ich niema albo są zamrożone, poszło się więc „praktyczniejszą” drogą: 90 milionów, jak dotąd, pożyczki w Banku Polskim i podwyższenie obiegu bilonu o 70 parę milionów — tyle narazie znaleziono. A co będzie dalej? Zapewne jeden minister i czterech wiceministrów skarbu znajdzie — znowu jakąś teorię.

Na naszą sanację nie wpływa przysłowie, że kto się na gorącym sparzył, dmucha na zimne. Ona wciąż składa nowe dowody, że jej teorie muszą się kłócić z praktyką. Demonstruje to na będącym na warsztacie w ostatniej fazie budżecie na 1933/34. Jeżeli się okazało, że budżet już w okrojonych granicach około 2250 milionów jest wysoce problematyczny, szczególnie po stronie dochodów, to zarówno teoria finansowa jak i zdrowy rozum każałyby zejść z wysokiego konika i zadowolić się skromniejszym środkiem lokomocji. Tego jednak ze strony sanacji nikt się nie doczeka, aby tę codzienną prawdę poznała i za jej wskazówką poszła. Teoria musi być zachowana: jeżeli już nie można wystawić — na papierze — nawet półtrzecia miliardowego budżetu, to przynajmniej wystawi się podobny do zeszłorocznego w wydatkach. Praktykę natomiast, tę głoszoną przez jaśniejsze w sanacji głowy, zastosuje się do dochodów, które się preliminarzuje w granicy 1800—1900 milionów tak, że między teorią a praktyką zrobi się świadomie różnicę, formalny deficyt jakichś 300 milionów zł.

Taka suma musiałaby przerazić każdego, kto bodaj z cyfr urzędowych wynik gospodarki budżetowej zna, ale nie sanację. Ona pomimo licznych ostrzeżeń taki właśnie preliminarz przedło-

ży i „pozwoli” go swej większości uchwalić ze stereotypową rezolucją: poleca się ministrowi skarbu troskę o znalezienie środków pokrycia deficytu. Jakże to mogą być środki? Ależ tesame, które się już dwa razy z tak pomyślnym dla finansów rezultatem zastosowało: obniżenie płac urzędniczych. Alboż my możemy mieć pretensję do wywyższenia się ponad Francję? Jeżeli tam planuje się redukcję płac o 8%, to u nas przynajmniej dwa razy tyle będzie w sam raz.

Dalsze objawy zatargu między teorią a praktyką: Skończył się sezon spadku bezrobocia, wchodzimy w okres powrotu do jego wzrostu. Wie się zgóry, że następuje ciężki czas i już w lecie zaczęto rozważać teoretycznie możliwości przyjscia z pomocą dotkniętym bezrobociem, ileż o walce z samym złem u nas się nie myśli. Zaczęło się, znowu w teorii, od gromadzenia funduszy na cel tej pomocy i wydano szereg zarządzeń i rozporządzeń, o których legalności dużo dałoby się powiedzieć. A jak w praktyce wykonywane jest ten teoretyczny giest? Dotychczas — w połowie października — kompetentne instancje nie zdołały się porozumieć co do nominacji człowieka, który ma stanąć na czele tej akcji! Istnieje więc komitet naczelny i pół tuzina innych komitetów — bez jednolitego kierownictwa i dlatego bez planu działania, skąd wyrasta swoistego chowu autonomja tj. każdy komitet lokalny wyobraża sobie niesienie pomocy wedle swego zapatrywania.

I znowu z jednej strony teoria, z drugiej praktyka: głoszona obecnie teoria wychodzi z założenia, że rolnictwu może przynieść pomoc obniżenie cen kartelowych. Jest to wesoły a zarazem smutny rozdział w historii poczynań sanacyjnych, do których zabiera się z wielkim impetem, aby stanąć w pół drogi bez rezultatu naturalnie. W teorii więc niby walka z opornymi kartelami, a w praktyce zachęcanie ich do oporu przez forytowanie, nawet przez przymuszanie do zawierania porozumień w celu i duchu kartelowym, jak to ma miejsce odnośnie do nafty i węgla.

Takich przykładów można przytoczyć więcej, ale i te wystarczą dla poznania „dwóch dusz” mieszkających w sanacji. Czemu bowiem innym nie głoszona z taką emfazą teoria, o „walce z nieprawościami”, niż codziennie obserwowane objawy — praktycznego niestosowania tej teorii wobec — dajmy spokój szczegółom, tak dobrze i bez polskozywania na nie palcem znanym.

Na co sanacja ma pieniądze?

Utworzenie przez sanację nowego stronnictwa „chłopskiego agrarnego” nie wywołało w kołach politycznych żadnego wrażenia. Nikt nie wątpi, że akcja prowadzona przez takich ludzi, jak pp. Michałkiewicz, Fidelus, Dziduch i Kulisiewicz musi się skończyć wielką kompromitacją. Wyrażano raczej zdziwienie, że sanacja jest tak krótkowzroczna i wydaje bezcelowo pieniądze.

Co bardziej jeszcze musi zdziwić każdego, to fakt, że tworzenie nowego stronnictwa chłopskie-

sumcji wewnętrznej, a równocześnie chce się wyeliminować najliczniejszą po miastach ilość konsumentów: robotników, odbierając im nie tylko chleb, ale i ostatnią w jego braku deskę ratunku, jaką są ubezpieczenia, tak skromne i niewystarczające, na wypadek choroby i bezrobocia. Nie wystarcza im, że przez rozmaite pociągnięcia komisaryczne i niejasne interesu zmniejszono wydajność tych świadczeń do granic poniżej najskromniejszych konieczności; nie — oni wogóle znieśliby te nowoczesne wymysły, które przecież za starych, dobrych czasów kongregacyjno-cechowych nie

go przecie zwraca się przeciwko pos. Bojce, Gwiżdżowi i tym, którzy w r. 1928 wyszli ze stronnictwa ludowego i utworzyli własne Zjednoczenie ludowe. Do dzisiaj jeszcze wychodzi „Gospodarz Polski” pp. Bojki i Gwiżdża. Czyżby powołanie nowej partii miało być votum nieufności dla tych panów? A może sanacja sama uważa nowych adherentów za tak skromniepromitowanych, że nie chcąc ich przyjąć do BB, wieje dla nich osobne gniazdko?

istniały, a jakoś się żyło. W ten sposób akcja za obniżeniem cen coraz wyraźniej przeraża się w akcję przeciw najżywoźniejszemu interesom klasy robotniczej, dając do dotychczasowych „argumentów” przeciw ubezpieczeniom społecznym jeszcze kilka nowych. I słusznie, bo jeżeli — jak się okazuje — można żyć bez chleba, to można umrzeć i bez Kasy chorych, można być latami bezrobotnym i bez zasiłku. A są ci żądający tego zarówno dobrymi chrześcijanami jak i religijnymi Żydami — na tym punkcie niema różnic narodowych czy religijnych.

Przygotowania wyborcze w Niemczech

Dnia 6 listopada mają się odbyć drugie już w tym roku wybory do Reichstagu. Mają się odbyć, gdyż dotychczas wiadomo, czy rząd Papena nie zrobi użytku ze swej groźby zasystowania wyborów, jeżeli spokój i porządek będą zagrożone. Takie zagrożenie można przeczyć w każdej chwili sprowokować, tembardziej jeżeli rząd dojdzie do przekonania, że wybory nie dadzą mu zwycięstwa.

O tem, aby rząd mógł uzyskać większość, nikt nawet nie marzy. Rząd też ogranicza się do skromniejszego celu: do takiego osłabienia hitlerowców i centrum, aby nie były zdolne do utworzenia większości. Czy mu się to uda? Co do hitlerowców panuje ogólne zdanie, że nie dociągną do 230 mandatów, jakie mieli w rozwiązanym parlamencie. Dwie są głównie przyczyny, na których te obliczenia opierają się. Pierwszą jest zawód, jaki spotkał szerokie masy towarzyszące dotąd Hitlerowi. Były one przekonane, że po wielkim zwycięstwie wyborczym nastąpi natychmiastowe objęcie władzy, z której popłyną wszystkie korzyści dla tych, którzy do tego zwycięstwa przyczynili się. Tymczasem masy były świadkami zupełnego cofnięcia się Hitlera przed Hindenburgiem i Papenem, stąd utraciły w niego wiarę i — dotyczy to głównie sfer małomieszczańskich i urzędniczych — zaczynają wracać do starych bogów: do nacjonalistów.

Drugim powodem jest wielki brak pieniędzy w kasach hitlerowskich. Głównym źródłem dochodów były subwencje wielkiego przemysłu, który posługiwał się Hitlerem jako taranem dla rozbijania ruchu robotniczego. Z chwilą gdy rolę tę spełnia o wiele skuteczniej rząd, przemysłowcy nie potrzebują już Hitlera jako narzędzia i zamknęli przed nim swe kasy.

Do tych dwóch zasadniczych przyczyn dochodzą jeszcze inne. W ostatnich czasach ujawniona została tak duża ilość skandali z wewnętrznego życia obozu hitlerowskiego, że nawet wśród najwierniejszych powstała konsternacja. W sali sądowej wyszło na jaw, że w „brunatnym domu” w Monachjum istniała, jak ją z rosyjska nazywają — czeka z celem zamordowania

szefa skarbu bojówek hitlerowców Röhma i jego pomocników. Dalej wyszło na jaw, że ta prawa ręka Hitlera i kilku dalszych dygnitarzy uprawia homoseksualizm, szerząc zgniliznę moralną szczególnie w szeregach młodzieży zorganizowanej w bataljonach szturmowych. Wszystko to spowodowało, jak pisma niemieckie stwierdzają, rozluźnienie się organizacji, masową ucieczkę z pod jej sztandarów i stąd obliczenia, że Hitler w żadnym razie nie wróci do Reichstagu w poprzedniej sile, tem mniej może być mowa o osiągnięciu przez niego większości.

Część spadku po nim przypadnie Hugenbergowi. Niedawne to czasy, kiedy Hitler i Hugenberg zawarli sojusz w Harzburgu, sojusz dla wspólnego zwalczania socjalistów, a dziś ci sojusznicy są najzaciętszymi wrogami, rozbijając sobie nawzajem zgromadzenia wyborcze. W każdym razie nawet przy największym sukcesie Hugenberga wróżą mu w najlepszym razie powdzenie poprzedniej liczby mandatów, tj. z 30 kilku na 60 kilka, co nie stanowi jeszcze ani trzona dla przyszłej większości prawicowej.

Przygotowania wyborcze obu partji robotniczych: socjalistów i komunistów stoją, niestety, jak przedtem pod znakiem rozbitcia. Komuniści prowadzą akcję wyborczą jak zwykle więcej przeciw socjalistom niż przeciw hitlerowcom; dla nich wedle wskazówek z Moskwy socjaliści są największymi wrogami, podczas gdy faszyzm przychodzi dopiero w drugim rzędzie. Jaki będzie wynik wyborów obu partji robotniczych? Wedle przewidywań komuniści pomnożą swe mandaty kosztem socjalistów, tak zresztą było i przy poprzednich wyborach.

Czy jednak wybory przyniosą wyjaśnienie sytuacji, czy dadzą odpowiedź na pytanie: demokracja i parlamentaryzm lub rząd prezydencki z artykułem 48 konstytucji? Rząd rozgłasza, że w żadnym razie nie ustąpi i będzie dalej opierał się na autorytecie prezydenta — na nic więcej powołać się nie może. W tych warunkach można zrozumieć, iż w szerokich kołach panuje zniechęcenie do wyborów jako bezcelowych.

sze mogliby otrzymywać pocztę najdalej o godzinie 8 rano, a nie jak otrzymują o godzinie 10 do 11 przedpołudniem. Zaznaczyć należy, że podczas sezonu letniego pracuje w tym urzędzie ponad czterdzieści osób. Wytknąć należy też niesłychany fakt istnienia jednego tylko ustępu dla pracowników obojga płci, oraz braku wogóle na parterze wodociągu; Wodę przeto nosi się bądź to z ulicy, lub z okolicznych studzien prywatnych, ponieważ zarząd Zdrojowy zakazał wydawania wody dla personelu pocztowego ze źródła „Jana”, który znajduje się pod „panowaniem” tego zarządu.

Jak się dowiadujemy, naczelnik urzędu pocztowego poczynił starania w zarządzie Zdrojowym o uzyskanie wody, jednak rzecz nie do wiary, p. dyr. Nowotarski zezwolenia na pobór wody nie udzielił. Wstyd!!! Wstyd doprawdy pisać o tem, żeby ludziom, którzy w tak nędznej budzie pracują, dla dobra państwa, społeczeństwa, odmawiać kropli wody! Nic dziwnego, że opinja publiczna i pracownicy pocztowi zwracają się z gorącym apelem do władz miarodajnych o jak najszybsze uzdrowienie panujących tam podobnych stosunków.

W ostatnim czasie przebywał w Krynicy prezes PKO Gruber, który przyjechał z gotowymi planami budowy poczty, której budowę ma finansować PKO. Niestety, komisja zdrojowa odmówiła udzielenia miejsca pod budowę poczty w okolicy budynku komisji zdrojowej, natomiast proponuje, jak się słyszy, zakupno parceli w okolicy „Trzech Róż”, obok miejsca, gdzie wylewa się zużyta borowina, w miejscu bagnistym i bardzo wilgotnym, własność p. Voglera. Pytanie teraz, kto ma w tem interes? Można się zresztą domysleć... Znamy przecież miejsca dogodne i suche bez szkodliwych wyziewów gnijącej borowiny, jak np. plac przy starej gminie (jak było projektowane) obok obecnej poczty, oraz plac — gdzie jest stacja aut, a więc jest miejsca dość na postawienie nowej poczty. Jednakże napotyka się na złą wolę komisji zdrojowej, i niezmiernie ciekawe jest, co o tem wszystkim powie minister poczt, który, będąc w Krynicy, osobiście ustalił miejsce pod budowę poczty. Zobaczymy ostateczny wynik, kto przeprowadzi moją wolę: rząd czy też komisja zdrojowa.

Zwracamy jeszcze raz uwagę, że dla tak dużego personelu pocztowego na parterze niema wodociągu. Może odnośne władze nad tem się zastanowią i w tymże gmachu, skoro budowa nowego jest tak „trudna”, poczynią odpowiednie remonty i

uzupełnienia w rodzaju wodociągu i choćby jednego bodaj klozetu. Wiemy, jak działają wody mineralne i niejednokrotnie zdarzyły się przykre wypadki, zwłaszcza dla pań z urzędu pocztowego podczas wystawiania w ogonku pod ubikacją klozetową... Również należałoby także pomyśleć o odpowiednim rozszerzeniu ubikacji dla publiczności, aby raz wreszcie dać możność swobodnego załatwiania spraw.

Powyższe sprawy przedstawiamy p. ministrowi poczt, ora p. prezesowi dyrekcji pocztowej w Krakowie, któremu sprawa ta jest znana, a przytem gorącemu zwolennikowi budowy poczty w Krynicy. Należałoby wyjednać też odpowiedni dodatek dla personelu na zakupno wody.

Z kraju i ze świata

REWIZJA PROCESU SCHMIDTA I SOBIERAJA? obrońcy Schmidta i Sobieraja, morderców z BBS, prowadzą energiczne starania o rewizję wyroku sądu doraźnego, mocą którego Schmidt i Sobieraj zostali skazani na dożywotnie więzienie. Podobno starania te mają duże widoki powodzenia.

KWINTO ZWOLNIONY Z WIEZIENIA? Aresztowany przed siedmioma miesiącami bankier Stanisław Kwinto pod zarzutem obrzymania nadużyć na szkodę swoich klientów, został omegdaj zwolniony z więzienia po złożeniu kaucji 150.000 złotych. Tę niezwykle wysoką kaucję miał złożyć jeden z obywateli ziemskich w postaci gwarancji hipotecznej na swych majątkach.

PROCES O KRADZIEŻ SAMOŁOTU. W tych dniach na wotandzie sądu okręgowego w Warszawie znajduje się niezwykle ciekawa sprawa o przywłaszczenie samolotu. Pod zarzutem przywłaszczenia znajduje się jeden ze znanych lotników cywilnych. Tę sprawę przedstawia się następująco: Oskarżony lotnik otrzymał z Aeroklubu samolot do odbycia określonego lotu ćwiczebnego. Lotnik wystartował z lotniska, ale zamiast poszybować w określonym kierunku, poleciał zagranicę i wylądował w jednym z państw ościennych. Po upływie paru godzin, członkowie aeroklubu, zaniepokojeni nieobecnością lotnika rozpoczęli poszukiwania i stwierdzili, że wylądował on poza granicami państwa polskiego. Ponieważ trasa lotu była zupełnie inna od trasy przepisanej wydało się to aeroklubowi podejrzaną. Do władz państwa, w którym wylądował lotnik, skierowano nakaz aresztowania go i przekazania władzom polskim. Przewieziony do Polski lotnik tłumaczył się, że musiał zmienić trasę lotu wskutek burzy, okazało się jednak, że w czasie lotu była niezwykle piękna pogoda. Wątpliwości co do charakteru lotu, a tem samem sprawę ewentualnego przywłaszczenia samolotu rozstrzygnie sąd. Sprawa ta wzbudziła wielkie zainteresowanie w sferach lotniczych i prawniczych, gdyż jest to pierwszy tego rodzaju proces. Obrony lotnika podjął się jeden z głośnych adwokatów warszawskich

LISTY Z KRAJU

Krynica-Zdrój, 12 października.

O BUDOWĘ GMACHU POCZTOWEGO W KRYNICY

Kto zna urząd pocztowy w Krynicy i obserwuje jego rozmieszczenie, pracę funkcjonariuszów pocztowych, oraz natłok coraz to liczniejszej publiczności przy okienkach, to musi przyznać, że czas najwyższy stosunki te uzdrowić, przez przystąpienie do budowy gmachu pocztowego, tak bardzo potrzebnego tej „Perle uzdrowisk polskich”. Od szeregu lat słyszy się o budowie poczty, i całe społeczeństwo oczekuje zrealizowania przyrzeczenia budowy. Rok temu szumnie ogłaszał „IKC”, że już się poczęła w Krynicy budować, niestety po dziś dzień wszystko zostało po staremu, zaś zapowiedzi „IKC” okazały się błądą. Wiemy, że przedsiębiorstwo „Polska Poczta” przynosi kolosalne dochody skarbowi państwa, grubo ponad prelimitowany dochód w budżecie państwowym. Mimo jednak, iż pracownicy pocztowi są najgorzej uposażeni, gdyż płaca pracownika pocztowego zaczyna się od 74 złotych miesięcznie, mimo, że obcięto pobory o przeszło 30 procent, a tak że dodatki uzdrowiskowe, diety, za służbę nocną itp., to wciąż tak trudno wybudować tak potrzebny gmach pocztowy w Krynicy. Nic przeto dziwnego, jeśli się czyta w dziennikach, zwłaszcza zagranicznych, ujemne korespondencje o Krynicy, a zwłaszcza o poczcie krynickiej, a to w myśl przysłowia: „jak cię widzą, tak cię piszą”.

Urząd pocztowy w Krynicy mieści się w dziesięciu małych pokojkach i — rzecz niesłychana — w jednym takim pokoiku pracuje około dwadzieścia ludzi, jak np. w ekspedycji. W ciężkich więc warunkach higienicznych pracują pracownicy, jeden drugiemu chodzi ciągle po piętach i łokciami trąca i przeszkadza wzajemnie w pracy. A wszystko to dzieje się nie w jakiejś tam „dziurze”, lecz w miejscowości, do której rokrocznie zjeżdżają liczni goście zagraniczni. Przy okienku kasowym, lub „poste-restante”, panuje stale niesłychany ścisk, zaduch i gorąco, przyczem można się narazić na stratę portfela lub innych rzeczy, a także i zebrać kilkanaście szturchańców od silniejszych osobników.

Podziwiać należy ofiarną i sprawną pracę zajętych w takim „biurze” pracowników pocztowych, i gdyby tylko nastąpiło pewne unormowanie przyjazdu pociągów do Krynicy, kuracju-

